Instalada a Assembleia, após a discussão das matérias, a acionista presente deliberou, sem quaisquer 
ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento de capital social da Companhia no valor total de 
R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), mediante a emissão de 107.526.881 (cento e sete milhões, 
quinhentas e vinte e seis mil, oitocentas e oitenta e uma) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 0,93 (noventa e três centavos de real) cada, 
estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, passando o capital 
social da Companhia dos atuais R$ 277.879.100,00 (duzentos e setenta e sete milhões, oitocentos e 
setenta e nove mil e cem reais) para R$ 377.879.100,00 (trezentos e setenta e sete milhões, oitocentos e 
setenta e nove mil e cem reais), dividido em 385.405.981 (trezentas e oitenta e cinco milhões, quatrocentas 
e cinco mil, novecentos e oitenta e uma) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.2. O 
aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela acionista EDP 
Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n° 3.729, 9° andar,

[...]

Em virtude do 
aumento de capital ora aprovado, a Acionista decide alterar o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, 
o qual passará a ter a seguinte redação: “Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e 
integralizado é de R$ 377.879.100,00 (trezentos e setenta e sete milhões, oitocentos e setenta e nove mil 
e cem reais), dividido em 385.405.981 (trezentas e oitenta e cinco milhões, quatrocentas e cinco mil, 
novecentos e oitenta e uma) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 5.4. Em virtude da 
deliberação acima, a Acionista decide consolidar o Estatuto Social da Companhia, que passará a ser redigido 
conforme Anexo II a esta ata. 6. Encerramento e Lavratura da Ata:

[...]

Eólica Monte Verde II S.A.; Central Eólica Monte Verde III S.A.; Central Eólica Monte Verde IV S.A.; e Central 
Eólica Monte Verde V S.A. Capítulo II - Capital Social e Ações - Artigo 5º. O capital social da Companhia, 
totalmente subscrito e integralizado é de R$ 377.879.100,00 (trezentos e setenta e sete milhões, oitocentos 
e setenta e nove mil e cem reais), dividido em 385.405.981 (trezentas e oitenta e cinco milhões, quatrocentas 
e cinco mil, novecentos e oitenta e uma) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 
Parágrafo Primeiro - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da 
Companhia. Parágrafo Segundo - As ações serão indivisíveis em relação à Companhia. Quando a ação